#### PREFEITURA DE OURO PRETO

Praça Barão do Rio Branco, 12 - Pilar Ouro Preto/MG - 35400-000 (31) 3559-3200

### PREFEITURA DE OURO PRETO



OFÍCIO 000333/2025

Ouro Preto, 18 de fevereiro de 2025.

Resposta à representação nº 10/25

A Sua Excelência o Senhor Vantuir Antônio da Silva Presidente da Câmara Municipal Ouro Preto - MG Câmara Municipal de Ouro Preto
Protocolo
Nº 47335
Correspondência Recebida
Em 08/04/25
Ass. Vez n Hs e 16 h 2 C Mir.

Excelentíssimo Senhor,

Encaminho a Comunicação Interna 1658/2025 da Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito em resposta à Representação 10/25 de autoria do Vereador Wemerson Titão.

Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Yuri Borges Assunção Secretário Municipal de Governo

#### PREFEITURA DE OURO PRETO

Praça Barão do Rio Branco, 12 - Pilar Ouro Preto/MG - CEP: 35400-000

Telefone: (31) 3559-3200

#### PREFEITURA DE OURO PRETO



Ouro Preto, 31 de janeiro de 2025.

#### COMUNICAÇÃO INTERNA 1658/2025

DE: Moisés dos Santos Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

PARA: Yuri Borges Assunção Secretário Municipal de Governo

Assunto: Resposta à Representação 10/2025

Prezado Secretário,

Em resposta à comunicação interna nº 0748/2025, que trata da solicitação contida na Representação 10/2025, na qual os vereadores solicitam a implementação de uma linha direta entre Antônio Pereira e Ouro Preto (e vice-versa), informamos que entramos em contato com o Consórcio Rota Real.

O consórcio nos comunicou que, devido à inviabilidade da estrada da Purificação, não é possível a criação de uma linha passando por essa rota. No entanto, estamos viabilizando subsidiar uma linha que ligue Antônio Pereira a Ouro Preto via MG 129, através do Consórcio Rota Real.

Atenciosamente,

Moisés dos Santos Sec. Mín. de Segurança e Tránsto Presitura Marional de Curo de Moises dos Santos Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

Não Lesgonaras à Samara.

#### PREFEITURA DE OURO PRETO

Praça Barão do Rio Branco, 12 - Pilar Ouro Preto/MG - CEP: 35400-000

Telefone: (31) 3559-3200

## PREFEITURA DE OURO PRETO



Ouro Preto, 16 de janeiro de 2025.

#### COMUNICAÇÃO INTERNA 0748/2025

DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO YURI BORGES ASSUNÇÃO

PARA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO MOISÉS DOS SANTOS

Assunto: REPRESENTAÇÃO 10/25

Prezado(a) Senhor(a) Secretário(a),

Encaminho cópia da REPRESENTAÇÃO 10/25, que solicita atuação da Prefeitura em questões que afetam a essa secretaria, para resposta à CÂMARA MUNICIPAL, conforme documento associado.

Toda a documentação deverá ser associada a este processo para anuência do Secretário Municipal de Governo e tramitação na referida Casa Legislativa.

Atenciosamente,

Amanda Regina Maciel Gonçalves

Gerente de Apoio Administrativo e Político

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO



# Câmara de Vereadores de Ouro Preto

CUIDANDO DO NOSSO MAJOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS
Gabinete do Vereador Wemerson Titão

1 symanya cro- 10



REPRESENTAÇÃO: 10/25

À Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ouro Preto

mara ividinicipal de Cultura de C

Senhor Presidente.

Solicito a Vossa Excelência, nos termos regimentais desta Casa, após ouvido o Plenário, seja a presente REPRESENTAÇÃO encaminhada à Empresa Consórcio Rota Real, com cópia ao Prefeito, o Excelentíssimo Sr. Angelo Oswaldo de Araújo Santos, assim como à Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito, Secretário Sr. Moisés dos Santos.

A presente solicitação visa atender a uma necessidade urgente dos moradores do distrito de Antônio Pereira, que enfrențam dificuldades em seu deslocamento diário.

Embora Antônio Pereira se a o distrito mais próximo da Sede de Ouro Preto, através da Estrada da Purificação, é o único que não possui uma linha de transporte coletivo direta para a Sede. Os moradores do supracitado distrito precisam deslocar-se até o município de Mariana para acessar transporte em direção a Ouro Preto, o que aumenta significativamente os custos e dificulta a mobilidade. Essa situação tem causado transfornos, sobretudo para trabalhadores, estudantes e pessoas que necessitam de serviços de saúde em Ouro Preto. É imprescindível a implementação de uma linha direta Antônio Pereira x Ouro Preto e vice-versa, oferecendo mais eficiência e acessibilidade ao transporte público da região.

A criação dessa linha regular é de extrema importância pois não apenas reduziria custos para os moradores, mas também contribuiria para a melhoria da qualidade de vida e mobilidade urbana, facilitando o acesso dos moradores às oportunidades educacionais, profissionais e aos serviços essenciais. É fundamental que a empresa responsável e os órgãos competentes priorizem essa demanda, promovendo um transporte coletivo mais justo e adequado para a população.

Contamos com a compreensão e agilidade dos órgãos responsáveis para atender a esta reivindicação, que reflete o anseio da comunidade do distrito de Antônio Pereira.

Vereador

Vereador

Camara de Ouro Preto

			1
AMOVADO em LUNGLA	discussão	Visitial!	
54	Car	nova da O	
Sala das Sessões198 /			
	2-т қаздарда Ұстраў о <b>қуна</b>	*	
Comply were a prox size you	os contra pás	gina 1 / 2	

# Camara de Vereadores de Ouro Preto



CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS Gabinete do Vereador Wemerson Titão

Sala de Sessões, 8 de Janeiro de 2025.

Vereador Wemerson Titão - PT

